çalıĢma Terceme-i Galatâti’l-Avâm olarak görünebilir.

Ancak, tespitlerimize göre Mehmed Hafîd Efendi‟nin Ed-Dürrerü’l-Müntahabâti’l-

Mansûre fi-Ġslâhi’l-Galatâti’l-Meşhûre adlı galat sözlüğünün yazmasının Topkapı Sarayı Müzesi

Türkçe Yazmaları, ArĢiv Nu.: E.H. 2043‟te kayıtlı nüshada 1219/1804 tarihi bulunmaktadır ve

TDK Kütüphanesi Sözl. AN/608‟de kayıtlı baskısı üzerindeki tarih de 1221 (Miladi 1806)‟dir.

Dolayısıyla istinsah ve baskı tarihine göre bu eser, bu konuda yazılan ilk Türkçe sözlük olma

özelliğini taĢımaktadır.

Bugüne kadar galatlar konusunda yazılmıĢ kitapları, galatât sözlükleri ve bu ögelerle ilgili

bilgi içeren, bunları açıklayan veya dizin olarak ele alan çalıĢmalar olarak sınıflandırmak

mümkündür. Buna göre, yapılan çalıĢmaları sözlüklerden baĢlamak üzere, bir kısmı çeĢitli

kaynaklardan derlenen bir kısmı da üzerinde kendi inceleme ve tespitlerimiz doğrultusunda

edindiğimiz kısa bilgileri vererek Ģöyle sıralamak mümkündür:

1. Ed-Dürerü’l-Müntahabâtü’l-Mensûre fî-Ġslâhi’l-Galatâti’l-Meşhûre, (Galat-ı Meşhure),

Mehmed Hafîd Efendi, Müstensih: Mehmed ġefkât, istinsah: 1219/1804, Topkapı Sarayı Müzesi

Türkçe Yazmaları, ArĢiv Nu.: E.H. 2043, 2044, 446 s., Talik, 19 satır. Manisa Ġl Halk Kütüphanesi,

ArĢiv Nu.: 45 Hk 5302, 111-498 s., Nesih, 19 satır; Edirne Selimiye Yazma Eser Kütüphanesi,

ArĢiv Nu.: 22 Sel 1620; Ankara Milli Kütüphane Mf1994 A2278‟de kayıtlı mikrofilm; TDK

Kütüphanesi Sözl. AN/608‟de kayıtlı baskı, 1221/1806, 27+534 sayfa. Diğer baskı: Darü‟t-tıbaa,

1331. Eserde Arapça, Farsça ve Çağatayca olmak üzere yaklaĢık 1065 sözcük incelenmiĢtir.

8 Hayati Develi, agm., s. 99 ve 104.
9 Hayati Develi, agm., s. 104-105.
10 Mustafa Kaçalin, “Galat”, TDV Ġslam Ansiklopedisi (DĠA), C 13, Ġstanbul 1996, s.

Terceme-i Galatâti’l-Avâm, Ġbni Kemâl ġemseddin Ahmed‟den tercüme, Ġstanbul

1289
11

/1872, 16 s. 87 sözcük incelenmiĢtir. [Diğer baskı: Terceme-i Galatâtü’l-Avâm, (Ġbni Kemal

ġemseddin Ahmed), Alem Matbaası Ahmed Ġhsan ve ġürekası, Ġstanbul 1311/1893, 18 s.]

3. Galatât, Sırrı PaĢa, Matbaa-i Ebuzziya, 63 s. 1299/1882‟de Kastamonu‟da yazılmıĢtır,

194 sözcük incelenmiĢtir. [2. baskı, Ġstanbul 1301/1884; 3. baskı, Ġstanbul 1305/1888, 63 s.]

4. Tashîhü’l-Galatât ve’l-Muharrefât fi’l-Esmâi ve’l-Lügât, Mustafa Ġzzet, Matbaa-i

Ebüzziya, Ġtanbul 1302/1884, 133 s. 528 sözcük incelenmiĢtir.

5. Galatât-ı Terceme, Said Kemal PaĢazade, 1. defter, Mahmud Beğ Matbaası, Ġstanbul

1306/1889, 63 s.; 2. defter, Artin Asaduryan ġirket-i Mürettibiyye Matbaası, Ġstanbul 1306/1889,

63-120 s.; 3. defter, Artin Asaduryan ġirket-i Mürettibiyye Matbaası, Ġstanbul 1306/1889, 121-170

s.; 4. defter, Mahmud Beğ Matbaası, Ġstanbul 1306/1889, 171-297 s.; 5. defter, Kasbar Matbaası,

Ġstanbul 1306/1889 55-57 s.; 6. defter, Kasbar Matbaası, Ġstanbul 1308/1891, 58-96 s.; 7. defter,

Kasbar Matbaası, Ġstanbul 1308/1891, 98-136 s.; 8. defter, Kasbar Matbaası, Ġstanbul 1308/1891,

138-192 s.; 9. defter, Kasbar Matbaası, Ġstanbul 1309/1892, 194-225 s.;10, 11, 12. defter, Kasbar

Matbaası, Ġstanbul 1311-1312/1894-1895, 227-318 s.; 13, 14, 15, 16. defterler, Matbaa-i Ebuzziya,

Ġstanbul 1312-1315/1894-1897, 319-512 s.

6. Tehzîbü’l-Kelâm fî Lisâni’l-Havâss ve’l-Avâmm ve Ġzhâbü’l-Evhâm min Ezhâni’l-Enâm,

Mustafa RüĢdü, Ġstanbul 1313/1895, 146+12 s. 224 sözcük incelenmiĢtir. [Arapça ve Farsça

yanında Batı kaynaklı sözcükleri de ele almıĢtır.]

7. Defter-i Galatât, Ali Seydi, Matbaa-i Kütübhâne-i Cihân, Dersaadet, 1324/1906, 250 s.

[Özellikle konuĢma dilinde, bozulmuĢ olan yaklaĢık 1500 sözcüğün asıllarını ve doğru Ģekillerini

verir, bunun yanında yaklaĢık 700 yakın anlamlı ya da eĢ anlamlı sözcüğün farklarını ortaya koyar.]

8. Fâzılın Galatât Defteri, Ali Himmet (Berki), ġems Matbaası, Samsun 1338/1919, 91 s.

396 sözcük incelenmiĢtir.

9. Yeni Galatât, Filiz Tekin Halid, Ġkdam Matbaası, Ġstanbul 1926, 38 s. 90 sözcük

incelemiĢtir.

Bunların yanında yanlıĢ yerleĢmiĢ ögelerle ilgili bilgi içeren ve sözlükten ziyade bu ögeleri

açıklayan ya da bunları dizin olarak ele alan Ģu çalıĢmalar anılabilir:

10. Tetkik-i Galatât-ı Tercüme, Mehmed Halid, Ġstanbul 1306/1889. [Fransızcadan yapılan

çevirilerde yanlıĢ tercüme edilen sözcükler alfabetik olarak dizilmiĢtir.]

11. Talim-i Kitabet, (Ġmlâ ve Galatât, Faik ReĢad, Ġstanbul 1308/1891. [Ġkinci baskı:

Rehber-i Ġmlâ, Ġstanbul 1309/1892.].

12. Talim-i Kitabet, Rehber-i Esmâ-i Türkiyye, Faik ReĢad-Ali Nazimâ, Ġstanbul

1308/1891.

13. Tetebbuat ve Müstahzârâtım, Halil RüĢdü, Ġstanbul 1897. [Ġncelenen maddelerde

sözlüklerden farklı olarak örnek cümleler de vermiĢtir.]

14. Sakatatü’l-Avam (Galatât-ı Avâm veya Risâle-i fî Tashîhi’l-Elfâzi’l-Mütedâvile

Beyne’n-Nâs), ġeyhülislam Ebussuûd Efendi, Ġstanbul. [Mustafa ġevket ġehrî tarafından

Ģerhedilerek yayımlanmıĢtır: Ġstanbul 1318/1900. Süleymaniye Ktp., Esad Ef. 3597, 72a-72b; Esad

11 Bu tarih, Mustafa Kaçalin, agm., s. 302‟de verilmiĢtir.

3755, 4a-4b; Esad Ef. 3612, 124b-125a; ReĢid Ef. 1053, 42a-43b; Serez 3879, 45b-46a; Denizli

404, 16a; Tırnovalı 1865, 97b-98a; ĠÜ Ktp., AY, nr. 1496, 140b-142a.]

15. Mecmuam, Ahmed Ziyaeddin Kerküklü, Ġstanbul 1319/1901, s. 174. 598 sözcük

incelenmiĢtir.

16. Türkçemiz ve Uydurmacılık, Faruk Kadri TimurtaĢ, Ġstanbul 1977.

17. Uydurma Olan veya Olmayan Yeni Kelimeler Sözlüğü, F. Kadri TimurtaĢ, Ġstanbul

1979. 62 sözcük incelenmiĢ ve bir liste verilmiĢtir.

18. Dil Yanlışları, Ömer Asım Aksoy, Ankara 1980.

tespit ettiğini ve bütününü bir yerde göstermekten baĢka bir amacının olmadığını belirtir.

Ali Seydî, Defter-i Galatât‟ta: “Lisânın kâideden değil, bilakis kâidenin lisândan tevellüd

eylediğine vâkıf olanlarca malumdur ki…”, “... galat-ı meşhûrun fasîh-i mehcûrdan evlâ

15 Sırrı [PaĢa], Galatât, 2. baskı, Matbaa-i Ebuzziya , Ġstanbul 1301/1884, s. 3.
16 Mustafa Ġzzet, Tashihü’l-Galatât ve’l-Muharrefât fi’l-Esmâi ve’l-Lügât, Matbaa-i Ebüzziya, Ġtanbul 1302/1884,

s. 3-6.
17 Galatât-ı Terceme, Said Kemal PaĢazade, 2. defter, Artin Asaduryan ġirket-i Mürettibiyye Matbaası, Ġstanbul

1306/1889, s. 68.
18 Mustafa RüĢdü, Tehzîbü’l-Kelâm fî Lisâni’l-Havâss ve’l-Avâmm ve Ġzhâbü’l-Evhâm min Ezhâni’l-Enâm,

Ġstanbul 1313/1895, s. 4-6.

kullanılmalıdır. Bunların sözlüklere alınmasının sebebi, asıllarını ve kökenini göstermektir.

2. Alan dilde az kullanılan ve yaygınlık kazanmayan yanlıĢlar, değiĢtirilebilir. Bunları

düzeltmek gerekir.

19 Ali Seydi, Defter-i Galatât, Matbaa-i Kütübhâne-i Cihân, Dersaadet, 1324/1906, s. 3, 5, 6.
20 Zuhal Kültüral, age., s. XI.
21 Abdulkadir Özcan, “Hafîd Efendi”, TDV Ġslam Ansiklopedisi (DĠA), C 15, Ġstanbul 1997.

( غلآ ) ve vâv ile agul dirler.

31 bk. Kemal Yavuz, agm., s. 129.
32 Bilâl Yücel, “Doğu Türkçesinin GeliĢme Dönemleri”, Türk Dili ve Edebiyatı Makaleleri, Sayı 1, Dilek

Matbaası, Sivas 2001, s. 39, 56-57.
33 Buradaki Çağatayca sözcükler, eserin TDK Kütüphanesi Sözl. AN/608‟de kayıtlı, 1221/1806 tarihli

baskısından taranmıĢ ve Latin harfleri sırasına dizilerek aktarılmıĢtır. Madde baĢlarının yanındaki rakamlar, sözcüklerin

sözlükteki sayfa numarasını göstermektedir.